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32789573 08006.000740/2023-01

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva
Divisdo de Licitagoes

NOTA TECNICA Ne 82/2025/DILIC/COPLI/CGL/SAA/SE/MJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 08006.000740/2023-01
INTERESSADO: STI
1. OBIJETO

1.1. Trata a presente Nota Técnica sobre a consolidacdo acerca do Pedido de Esclarecimento

n2 04 (32786950) no dmbito do Pregdo Eletronico n? 90012/2025 (32641668) do Ministério da Justica

e Seguranca Publica, cujo objeto é a contratacdo de servigaseespecializados de operacao de
infraestrutura e atendimento a usuarios de tecnologia da inforneag@municacdo (TIC), com
remuneracdo mensal fixa, condicionada ao cumprimento dos Niveisnddinie Servico (NMS)
estabelecidos, conforme quantidades e perfis profissionais minimos previstaeesmda servicpara

o Ministério da Justica e Seguranga Publica.

2. DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
2.1. Questionamentos do pedido de esclarecimento n2 04:
2.1.1. Se a proposta deve contemplar valor Unico e fixo para toda a vigéncia contratual, sem

diferenciacdo das aliquotas anuais previstas na Lei n2 14.973/2024;

2.1.2. Ou se sera admitida a apresentacao de projecdes distintas por exercicio, acompanhando
a variacdo legal das aliquotas, de forma a refletir a composicdo real dos custos ao longo da execucao
contratual;

2.1.3. Caso o MJ opte pela fixagdo de valor Unico, se estara assegurado a contratada o direito
de revisdo ou reequilibrio econémico-financeiro, nos termos do art. 124 da Lei n? 14.133/2021,
quando houver impacto direto da variagdo tributdria decorrente da aplicagdo da Lei n? 14.973/2024?

3. RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N2 04

3.1. Pergunta 1: "Se a proposta deve contemplar valor Unico e fixo para toda a vigéncia
contratual, sem diferencia¢do das aliquotas anuais previstas na Lei n? 14.973/2024"

3.1.1. Resposta: Sim. A proposta deverd considerar os custos efetivos aplicaveis a data de sua
elaboragdo e devera observar a vigéncia total da contratagao.

3.2 Pergunta 2: "Ou se sera admitida a apresentacdo de projecGes distintas por exercicio,
acompanhando a variagdo legal das aliquotas, de forma a refletir a composi¢ao real dos custos ao
longo da execugdo contratual;”

3.2.1. Resposta: Nao.

3.3. Pergunta 3: "Caso o MJ opte pela fixacdo de valor Unico, se estara assegurado a
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contratada o direito de revisdao ou reequilibrio econémico-financeiro, nos termos do art. 124 da Lei n?
14.133/2021, quando houver impacto direto da variacdo tributaria decorrente da aplicacdo da Lei n®
14.973/2024>?"

3.4. Resposta: Sim. A proposta deverd observar a totalidade dos servicos e a dura¢do do
contrato. Quando aplicdveis os efeitos da desoneracdo, serdo observada as condi¢cGes legalmente
estabelecidas para reestabelecer o equilibrio econ6mico-financeiro do contrato.

3.5. Conforme entendimento do Ministério da Gestdo e Inovagdo em servicos Publico -
MGI: 43. Orientacdo sobre a reoneracdo gradual de folha de pagamento - alteraces da Lei n2 12.546,
de 14 de dezembro de 2011, pela Lei 14.973 de 16 de setembro de 2024 (atualizada em 03/07/25).

4. CONCLUSAO

4.1. S3o essas as informagdes a serem prestadas.

: eil Documento assinado eletronicamente por HALISSON LUCIANO CHAVES AYRES DA FONSECA,
ﬁmm:_ lf:.-‘_l] Pregoeiro(a), em 26/08/2025, as 12:43, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

'-"ll- informando o cédigo verificador 32789573 e o cédigo CRC BD33C5ED

Referéncia: Processo n2 08006.000740/2023-01 SEl n2 32789573

2 of 2 26/08/2025, 12:¢



